
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2017/FMS-CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017/SRP

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em terceirização 
de mão de obra para de prestação de serviços contínuos à comunidade através de assistência médica em 
caráter de plantão hospitalar (12hrs) e de plantão de sobreaviso (24hrs), nas especialidades de Clínica 
Geral, Ginecologia Obstetrícia, Cirurgia Geral, Anestesia e Ortopedia, atendendo as necessidades básicas 
da população junto ao Hospital Municipal Daniel Gonçalves, no Município de Canaã dos Carajás, Estado 
do Pará.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO PRESENCIAL" DE Nº. 
041/2017-SRP.

Às 15h:00min (quinze) horas do dia dezoito de Julho de 2017, reuniram-se na sala de reunião da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, situada na Rua Tancredo Neves, n. 100, Centro, o 
Pregoeiro Oseias Lima da Fonseca, nomeado através do Decreto n. 912/2017-GP, bem como a equipe de Pregão, 
composta pelos assistentes, Romulo Nunes de Sousa e Tiarles da Silva Santana, e as empresas (i) CLINICA 
ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME, e (ii) IGESSPA-INSTITURO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SUL DO PARÁ, para continuidade da sessão, a qual teve início em 14/07/2017. Ocasião em que o Pregoeiro declarou 
suspensa a sessão em virtude de não ter tempo suficiente para analisar as propostas apresentadas e iniciar a fase de 
lance, permanecendo os envelopes de proposta e habilitação em poder da Equipe de Pregão. Remarcando para o dia 
18 de Julho de 2017, às 15h00min, para continuidade do certame em epigrafe. Em data e hora marcada compareceram 
as licitantes citadas acima, representadas por pessoa ora já credenciada. Na sequência o Pregoeiro prosseguiu com a 
abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS e passou-se para visto e conhecimento de todos os presentes. Na 
sequência a Equipe de Pregão procedeu a análise e fora constatado que a licitante IGESSPA-INSTITURO DE 
GESTÃO DE SAÚDE DO SUL DO PARÁ, apresentou proposta sem está devidamente direcionada ao presente 
certame em epígrafe, descumprindo o item 31.2 do edital; deixou de apresentar valor por extenso do preço por 
unidade, descumprindo o item 33 do edital;  deixou de declarar expressamente na proposta que “nos preços ofertados 
já estar considerados e inclusos os impostos, taxas e as despesas decorrentes da prestação dos serviços, 
inclusive mão-de-obra e transporte, ainda, deduzidos quaisquer outros descontos que venham a ser 
concedidos”, descumprindo o item 36 do edital, deixou de apresentar prazo de validade da proposta, forma de 
pagamento, local de prestação dos serviços, visto as irregularidades apontadas acima o pregoeiro declarou a proposta 
da licitante IGESSPA-INSTITURO DE GESTÃO DE SAÚDE DO SUL DO PARÁ desclassificada por 
descumprimento do ato convocatório. Analisado a proposta apresentada pela licitante CLINICA ARAGUAYA 
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME, a Equipe de Apoio constatou que a mesma fora apresentada em conformidade 
com o ato convocatório, restando-a CLASSIFICADA. Em seguida, face à falta de outras licitantes para realização da 
fase de lances verbais, o Pregoeiro convocou a licitante CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-

PREF. MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ME, para negociação do preço proposto. Os preços iniciais e os descontos ofertados encontram-se registrados abaixo:
 Item: 00001 - PLANTÃO HOSPITALAR                                               

              Quantidade: 3.200,000              Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI R$         1.460,620 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante IGESSPA-INSTITURO DE GESTÃO DE

               SAÚDE DO SUL DO PARÁ.                                            

              Justificativa: .                                                  

                                                                                

Negociação    CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI  R$          1.430,000   

                                                                                

Habilitação   CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS  MEDICOS  EIRELI-ME, Data: 18/07/2017 às

               16:17:56                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS  MEDICOS  EIRELI-ME, Data: 18/07/2017 às

               16:17:58                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - PLANTÃO HOSPITALAR SOBREAVISO                                    

              Quantidade: 1.450,000              Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI R$           985,550 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante IGESSPA-INSTITURO DE GESTÃO DE

               SAÚDE DO SUL DO PARÁ.                                            

              Justificativa: .                                                  

                                                                                

Negociação    CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI  R$            980,000   

                                                                                

Habilitação   CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS  MEDICOS  EIRELI-ME, Data: 18/07/2017 às

               16:18:06                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS  MEDICOS  EIRELI-ME, Data: 18/07/2017 às

               16:18:08                                                         

                                                                                

PREF. MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Após a negociação o pregoeiro passou para abertura do envelope de HABILITAÇÃO da licitante vencedora. Na 
sequência, o Pregoeiro concedeu oportunidade aos presentes para visto e conferência dos documentos de habilitação. 
Em ato contínuo a Equipe e Apoio realizou análise dos documentos apresentados e efetuou a autenticidade das 
certidões emitidas pela internet e confirmou que as mesmas são autênticas. Após, o Pregoeiro declarou a licitante 
CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME, HABILITADA e VENCEDORA do certame em 
arrimo. O pregoeiro alertou aos licitantes quanto seus direitos de interpor recurso contra as decisões tomadas, 
momento em que todos declararam estar de acordo e abriram mão em o fazer. Nada mais havendo a ser tratado, às 
16h:30min encerrou-se os trabalhos e lavrou se a presente ata que vai assinada pelos licitantes presentes, Pregoeiro e 
Equipe de Apoio.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) OSÉIAS LIMA DA FONSECA                      __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio TIARLES DA SILVA SANTANA                    __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ROMULO NUNES DE SOUSA                       __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME            _______________________

                                                                             

  IGESSPA-INSTITURO DE GESTÃO DE SAÚDE DO SUL DO PAR     _______________________

                                                                             

PREF. MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS


		2017-07-24T09:22:01-0300




